Universitätsbibliothek Wuppertal

**Q. Horatii || Flacci Sermo-||nvm, sev Satyra-||rvm, sev
Eclogarvm libri || duo: Epistolarum li-||bri totidem.**

Horatius Flaccus, Quintus

Francofurti ad Moenum, 1577

Kommentar

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-306](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-306)

A *Vt, mala quem scabies, aut morbus regius
urget,*

*Aut fanaticus error, & iracunda Diana:
Vesani tetigisse timet, fugiuntq; poetam,
Qui sapiunt: agitant pueri, incautiq; se-
quuntur.*

*Hic, dum sublimeis versus ructatur, &
errat:*

*Si veluti merulis intentus decedit auceps
In puteum, foueamve: licet, succurrite,
longum*

*Clamet, io, ciues: non sit, qui tollere curet.
Si curet quis opem ferre, & demittere
funem:*

B *Qui scis, an prudens huc se deiecerit? atq;
Seruari nolit? dicam, Sicutique poeta
Narrabo interitum. deus immortalis ha-
beri*

*Dum cupit Empedocles: ardentem frigi-
dus Aetnam*

*Insiluit, sit ius, liceatq; perire poetis.
Inuitum qui seruat, idem facit occidenti.*

*Nec semel hoc fecit: nec, si retractus erit,
iam*

*Fiet homo, & ponet famosa mortis amo-
rem,*

*Nec satis apparet, cur versus facitet:
vtrum*

*Minxerit in patrios cineres: an triste bi-
dental*

C *Mouerit incestus. certe furit: ac velut
ursus,*

*Obiectos cauea valuit si frangere clatros,
Indoctum, doctumq; fugat recitator acerbus:*

*Quem vero arripuit, tenet, occiditq; le-
gendo,*

*Non missura cutem, nisi plena cruoris hi-
rudo.*

HVMANO CAPITI CERVICEM]
poema, quod non constat ex conuenientibus, ap-
tis, propriis, accommodatis partibus: sed discon-
uenientibus, alienis, disparis formae: a quod ridicu-
lum est, vt hoc monstrum, quod hic ab Horatio
describitur. sitigitur opus, quod instituis, vnum
quoddam corpus, simplex, vnius formae, sibi con-

stans, & conueniens, & sui simile: non multiplex
non dispar, non inaequale, non disconueniens. hoc
praecipuum pertinet ad argumentum operis, quod
μῦθον appellat Aristot.

VNDIQUE COLLATIS MEMBRIS] om-
nium animalium membris collatis, & corrogatis
ad hoc monstrum constituendum.

ATRYM] nigrum, deformem, horribilem. ta-
lia enim ferè nobis videtur quae nigra sunt. vt Od.
3. lib. 2. & sororū Filatrium patiantur atra. & Od.
13. eiusd. lib. Demittit atra bellua centiceps Aureis.

SVPERNE] à superiore parte. fat. 7. lib. 2. pec-
catorve supernè, & Od. 2. o. lib. 2. & album muton in
alitem Superne.

VELVT AGRIS SOMNIA] sic habent omnes
nostri libri veteres: neque aliter vulgati. nam agris
somnia, quod quibusdam placere videtur, mihi nul-
lo modo probatur, neque ferri potest.

VT NEC PES, NEC CAPVT VNI R.]
id est, vt nullum corporis membrum ad vnam ali-
quam totius corporis formam refectri possit: vel, vt
nullum corporis membrum vni formae proportio-
ne respondeat.

PICTORIBVS, ATQVE POETIS] oppo-
net aliquis, idem licere poetis, quod pictoribus.

AQVA] aequalis. Plato tamen lib. 4. de rep. ne-
gat poetis esse permittendum, vt dicant, quicquid
sibi videatur, his verbis: & δὲ ὁμοίως πέντε πινυταῖς
λέγειν ὁ, π φίλον.

SCIMVS] respondet Horatius.

COEANT] coniungantur. epist. ad Torqu. vt
coeat par, iungaturq; pari.

SERPENTES AVIBVS GEMIN. TIGR.
AG.] fiant monstrosa quaedam animalia biformia,
non specie solum, verum etiam cogitatione horri-
bilia: vt animal ex aue & serpente constat & praeter
ea alterum ex tigre, & agno.

INCEPTIS GRAVIBVS, &c.] docet ea,
quae adhiberi solent ornandi causa, nihil ad id,
quod agitur, pertinentia, vt longas degressiones à
proposito, & descriptiones ineptas, & quae Graeci
vocat ἐπεσόδια à re admodum aliena esse fugienda.

CVM LVCVS ET ARA D.] omnis lucus,
Dianae sacer est, etiam si quis lucus singularis aliis
interdum diis consecratur.

FLVMEN RHENVM] sic habent omnes ferè
libri manuscr. & item vulgati: nisi quod in vno at-
que altero reperi Rheni. sic locutus est sup. Od. 4.
lib. 4. Metaurum flumen.

FORTASSE CVPRESSVM SCIS SIMV-
LARE] fortasse (inquit Horatius) scis cupressum
bellè admodum penicillo exprimere, id est, or-
namenta inania, nihilque ad opus institutum per-
tinentia, quae πέρρορα appellant Graeci, vt descri-
ptiones fluuiorum, siluarum, aliorumque locorum:
quae tam aliena sunt à poemate incepto, & susce-
pto, quam cupressus à naufrago, quem pictor ali-
quis depingendum suscepit. quid tū, si tibi naufragiū
pingendum locatum est: aut siquid aliud pingend-
um suscepisti? quid cupressui cum naufragio?
Aiunt proverbium in eos conuenire, qui id, quod
vnum sciunt, fortasse non valde magnum, quo-
uis loco ineptè, atque intempestiue inculcant, ab
illo

Horatius Artem cum inscripsit, adeo sine ulla docet arte, ut Satyra proprius
totum opus videatur esse. Aristotelis Commentarij mutili sunt. Vnde pru-
dens ille qdem multa bene monet, qby cautior poeta fiat, verum factum
iam instruit, ut pfiat. Ordinem neglexit Aristoteles, Horatius
vitia videt, accu vatiq; Videt, d. ut optimus poeta in theatro, claudy
mag. Der in schola. Jul. Scal. in Praefat. Poet.

A illo imperito pictore natum, qui à naufrago conductus, vt in tabula naufragium eius depingeret, quarebat ab eo, nū cupressum appingi vellet. Sed videtur in eos potius quadrare, qui artis caput ignorant, leuia & minuta quædam, & rudimenta dumtaxat sciūt: natū à rudi quodam pictore, qui vt in tabula naufragi imaginem pingeret, cōductus, nihil præter cupressum & similia, quæ ab iis qui primum artem pingendi discunt, pingi consueverunt, pingere potuit.

SI FRACT. ENAT. EXP. NAVIB. &c.] id est, si is, à quo mercedem accepisti, vt abste pingeretur, naufragus est?

EX SPES] sine spe, naufrago videlicet facto omnium fortunarum suarum. Attius Medea: *exsul inter hosteis, ex spes, desertus, vagus.*

AMPHORA COEPIT INSTITVI] vfitatius est bonis scriptoribus italoqui *Amphora cœpta est institui.* Accius, *Nam neque pretio, neque amicitia, neque vi impelli, neque prece quitus sum.* Ex M. Tullio innumera exempla colligere licet. vtitur tamen & M. Tull. hoc genere lib. 14. epist. ad Terēt.

B *si qua vis, aut si que rapine fieri cœperint: & iterum Horat. epist. ad Valam lib. 1. urbanus cœpit haberi.* amphora vas grande, & amplum, & quadratum, quod capit sextarios octo, & quadraginta: vrecus verò longè minor, longèque alia forma, nempe rotunda. rotam autem intellige figuralem. Plaut. in Epidico, *Vorsutior es, quam rota singularis.* Tib. lib. 2. eleg. 3. *At tibi lata trahant Samia conuiuia teste, Fictaque Cumana lubrica terra rota.* Hor. sup. Od. 10. lib. 3. *Ne currente retro funis eat rota.*

CURRENTE ROTA CVR VRC.] sententia huius loci hæc est. poëma amplum, & grande instituiti, seu incepisti: cur progrediente operis scriptione, extrema non respondent primis, sed sunt multo humiliora, & minutiora?

EXIT] id est, quasi ex materia prodit, seu existit, seu exoritur? forma enim videtur in materia delitescere: quæ manu artificis aperitur, elicitur, de promitur, & in lucem profertur, cum opus ab artifice ex materia perficitur atque absoluitur.

C **DENIQUE SIT, QVOD VIS, SIMPLEX, &c.]** Denique opus, seu poëma, quod institutis, non sit multiplex, neque ex partibus dissimilium formarum compositum: sed simplex, & vnum corpus, non admodū dissimile est, quod scribit Arist. in libello *περὶ ποιητ. ἀνάσκει ἀεὶ πὺν καλῶς ἔχοντα μῦθον, ἀπλὸν εἶναι μᾶλλον, ἢ διπλῶν.* id est, necesse est fabulam bene habentem, simplicem esse potius, quàm duplicem.

MAX. PARS VATVM, &c.] hæc nō eò pertinent, vt aliquid propriè de breuitate præcipiat, vt quidam existimāt, neque vt *περὶ λέξεως*, aut de verborum delectu, vt alij volunt: sed vniuersè docet, scriptorē acerrimi, ac limatissimi iudicij esse oportere, vt recta a prauis discernere queat, ne vitia in scribendo pro virtutibus sequatur. obscuræ enim sunt, & tenues veri, & falsi notæ, vt non nisi oculatissimi eas internoscere possint.

SPECIE RECTI] falsa, id est, quæ imitatur rectum, cum à recto absit plurimum.

BREVIS ESSE LABORO, OBSCVRVS

FIO] sine dubio breuitatē orationis in re, & sententia longa adhibere, obscuritatem parit. videntum est igitur, vt orationis magnitudo sententiæ subiectæ sit æqualis, id est, vt tātum sit verborum, quantum necesse est, quemadmodum scribit M. Tull. de orat. ad Qu. Frat. 2. quod præstare difficile est. Verū enim verò vt ait Pindarus Pyth. *εἰδ. θ. magna virtutes longam orationem desiderant, et autem, qui de re magna, & longa pauca verba facere velit, sapiens auditor optandus, & quarendus est. sed orationis opportunitas,* id est, ea oratio, quæ & breuis sit, cum breuitate opus est, & longa, cum res, & tempus verborum multitudinē desiderant, *proinde vt omnium rerum, præcipuam laudem meretur.* verba Pindari sunt hæc, quibus tota de breuitate orationis quæstio terminari, ac transigi potest. *Ἀρεταὶ δ' αἰεὶ μεγάλα πολύμυθοι. βασιὰ δ' ὄν μικροῖσι ποικίλειν, ἀκόα σοφοῖς. ὁ δὲ κερὸς ὁμοίως πάντος ἔχει κορυφάν.*

SECTANTEM LEVIA NERVI DEFICIVNT] id est, qui nimis politum, concinnum, cultum, & contum orationis sectatur genus mollem, eneruatam, & (vt loquitur ille) elumbatam orationem efficit. leuia contraria sunt asperis, vt apud Græcos *λεῖα πῖς ἀσπέρσι.*

DEFICIVNT] destituunt, deserūt, hæc enim vis est huius verbi cum acc. casu coniuncti. M. Tul. ad Seruium Sulp. lib. 4. *quod ea me solatia deficiunt, quæ ceteris simili in fortuna non defuerunt.* pro Cælio, *dies iam me deficiet, si, quæ dici in eam sententiam possunt, coner expromere.* Lucret. lib. 5. *Post ubi equū valida vires atate senecta, Membræque deficiunt fugienti languida vita.* Horat. sat. 1. lib. 2. *cupidum pater optime, vires deficiunt.* & sat. 1. lib. 1. *ne se penuria victus deficeret, metuebat.* & Tibull. ad Messallam, *meritas si carmina laudes deficiant.*

PROFESSVS GRANDIA TVRGET] qui (vt ita dicam) grandiloquus videri vult, is nimis elatus, turgidus, atque inflatus euadit.

SERPIT HVMI] nimis humilis est. sic supra ep. 1. lib. 2. *dixit sermones repenteis per humum.*

QVI VARI. CVP. REM PRODIG.] qui narrationibus, & fabulis non verisimilibus & incredibilibus, id est, *ἀπρόβουτοῖς*, opus, quod habet in manibus, ornare studet, & c. variare est, quod Græci *ποικίλλειν* dicunt.

PRODIGIA LITER] supra omnium hominum fidem.

DELPH. SILV. APP. FL. AP.] hoc quidem abhorret à natura. nam delphini in vndis: apri in siluis viuunt. Eleganter igitur, & concinnè, vt multa Archilochus (quemadmodum refert Stobæus) ostendens, nihil esse in hac vita tam incredibile, & præter spem, quod non sit credibile, & sperandum, sic ait, *Ἐκ δὲ τῶ ἐκ ἀπτα πάντα, καὶ ἀπέπληθα γίνετα Ἄνδράσι, μὲν δὲ εἰ ὑμῶν εἰσπαρὴν θαυμαζέτω, Μὲν δ' ἴνα δελφίσι θῆρες αἰπτα μείψεται νομὸν Ἐνάλιαν, καὶ σπὶ θαλάσσης ἡζέητα κόματα Φίλιπρ ἡπίρω γένηται, πῖοι δ' ἰδὺ ἡ ὄρες,* id est, *ex hoc autem apparet, non omnia esse hominibus incredibilia, nec desperanda. Nemo igitur vestrum post hac, si quid nouum viderit, miretur, neque cum se ra cum delphinorum pascuis sua commutarint, & silis marini fluctus terra continente fuerint gratiores: his montes, & silua placuerint.*

A **ÆMILIVM CIRCA IVDVM]** gladiatorium à L. Æmilio Lepido nominatum.

FABER IMVS] faber quidam, cuius taberna est omnium infima, & postrema. sic loquitur sup. epist. ad Loll. 2. libr. 1. *Et imi Derisor lecti.* eadem ratione dixit *Ianus summus ab imo* epist. 1. libr. 1. & sat. 2. libr. 2. *postquam omnis res mea Ianum Ad me dum fracta est* hic igitur faber particulas quasdam corporis satis scite exprimere poterat: totum corpus verò in se ite, atque infeliciter fabricabatur. Cum hoc confert eos scriptores, qui alicuius operis *obscuro*, id est, constitutionem, & summam constare, aut absoluerent, nequeunt, cum in partibus minutissimis describendis, atque ornandis sint tolerabiles.

INFELIX OP. SVMMAM] infelix in vniuerso opere componendo.

PONERE] id est, facere, *πθέναι*: sic sup. Od. 8. lib. 4. *Sollers nunc hominem ponere, nunc deum.*

HVN C] talem me scriptorem esse, si quod opus scribere in animo haberem, nihilo magis cupiam, quam bellis quidem oculis, & pulchro capillo præditum esse, sed naso distorto ac deformi nigri oculi, & nigri capilli olim formam commendant, vt supra Od. 32. libr. 1. *Et Lycum nigris oculis, nigroq; Crine decorum.*

ÆQVAM] non grauiorem, quam vt vires ferre possint: patem viribus. monet scriptorem, vt vires suas diligenter exploret, ne quid scribendum suscipiat, quòd cumulatè explere non possit.

VERSATE] humeris, & toto corpore. *ἀννηροελα* est, Nam iubet animo versate, & cogitare, quid sustinere ingenio possimus.

CVI LECTA POTENTER ERIT RES] id est, qui rem sumserit non maiorem suis viribus, sed quam ingenio, & doctrina sustinere possit, ei neque facundia, neque dispositio deerit. potenter, id est, *κτ' δὲ δίαμιν*: quantam rem ferre ac sustinere possit.

VIRTVS] ἀρετή, præstantia, vt M. Tull. narrationis virtus. Aristot. *λέξιως ἀρετή*. sed hæc alibi notauimus.

C **VENVS]** venustas, lepos, infra cod. lib. *Fabula nullius Veneris.*

VT IAM NVNC DICAT IAM NVNC] id est, hæc erit ordinis vis, & pulchritudo (nisi ego fallor) vtea, quæ nunc dici debent, iam nunc dicat. in hoc consistit ordinis vis, & pulchritudo, vt, &c.

ET PRÆSENS IN TEMPVS OMITTAT] id est, vt quidam explicant, vsque eò omittat, donec dicendi tempus adsit: suo loco, & tempori seruet. Ego *præsens in tempus* positum puto pro in præfenti tempore, vt sit, differat in futurum tempus, & in præfentia omittat: atque ita locutus est M. Tull. epist. ad Brutum. *vt & in præfens sceleratos ciuicis timore ab impugnanda patria deterrerem, & in posterum documentum statu: rē, ne quis talem amentiam vellet imitari,* & orat. 1. in Catil. *quanta tempestas inuidia nobis si minus in præfens tempus recenti memoria scelerum tuorum, at in posteritatem impendat.* & T. Liuius lib. 2. *nec in præfens modo, sed in venientem etiam annum.* &c. & ipse Horat. Od. 16. lib. 3. *Latus in præfens animus, quod ultra est,*

Oderit curare.

HOC AMET, HOC SPERNAT] aliud probet, aliud improbet, ac reiciat. est enim boni poetæ iudicare, quid sit dicendū, quid non: quid prior loco, quid posteriore collocandū: vel quid probandum, quid improbandum: quid laudandum, quid vituperandum. Profert hunc versum Seruius ad illum Virgilij locū Georg. 2. *Me verò primum dulces ante omnia Musæ, &c.*

PROMISSI CARM. AVCTOR] i. is qui se poetam professus est: is, qui carmen, quod se scripturum pollicitus est, condit. vel dic promissū, id est, magni. Nam qui de se aliquid promittit, magnum aliquid vult à se expectari. infra. *Quid tanto dignum afferet hic promissor hiatus? & epist. luperiore. Multa fidem promissa lenant:* vel promissū, id est, editū, vt alij quidam volunt.

IN VERBIS] monet vt verba, parce admodū & timidè nouemus, aut fabricemur.

CAVTVS] prudens, religiosus, *εὐλαβής*.

TENVIS] parcus, restrictus, angustus. *φειδωλός, λιπός*.

SERENDIS] faciendis, nouandis. translatio est ab arboribus. ita statim verba cum folijs comparat.

DIXERIS EGREGIE NOTVM SI, &c.] egregia erit tua elocutio, si scita, & artificiosa verborum adiunctio, seu compositio verbum alioqui nouum, & nuper factum, reddiderit notum, in signe, ac luculentum: qualia sunt veliuolum, saxifragum, & similia. hæc est huius loci sententia, quicquid alij somniant de verbis translatis: quam tamen testimonio, & auctoritate M. Tull. confirmabimus. ille igitur lib. 3. de oratore, scribit *tria esse in verbo simplici, quæ orator afferat ad illustrandam, atque exornandam orationem: aut inusuatum verbum, aut nouatū, aut translatum: Nouari autem verba, quæ ab eo, qui dicit, ipso gignuntur, ac fiunt vel coniungendis verbis, vel sine coniunctione. coniungendis verbis nouantur, vt hæc, Tum pauor sapientiam mihi onnem ex animo expectorat. An non vis huius me versutiloquas malitias? videtis (inquit) versutiloquas, & expectorat, ex coniunctione facta esse verba, non nata ex hoc loco apparet, coniuncta, seu iuncta verba à M. Tullio nominari, quæ vulgò composita appellamus. Idem in oratore perf. *Ego autem etiam si quorūdam grandis, & ornata vox est poetarum, tan. e in ea cum licentiam statuo maiorem esse, quam in nobis, faciendorum, iungendorūq; verborum, tum etiam hominū voluptati vocibus magis, quam rebus seruiunt.* Idem ibid. *Quid in verbis iunctis, quam scie insipientem, non insipientem? iniquum, non iniquum? tricipite, non tricapitem? concisum, non concisum?* perpicue his locis verba iuncta dixit, quæ grammatici composita nominant. ibidem. *Itaq; translata, aut facta, aut iuncta verba facile sunt cognita.* translata quæ sint, notum est: facta autem verba sunt, quæ sine coniunctione sunt nouata ab eo, qui dicit. iuncta, quæ nouata sunt ex coniunctione, & vt loquitur Horatius, ex iunctura. Idem Topicis. *Scauula autem P. filius post liminium iunctum putat esse verbum, vt sit in eo & post, & limen.* Idem Partit. ait nouari verba cum aliis modis,*

tum

A rum adiunctione verborū. Prisc. lib. 18. hunc ver-
sum testem producit: & ita explicat, *Dixeris, id est,*
poteris dicere: hoc tantum.

SI FORTE NECESSE EST, &c.] Totius
huius loci hæc sententia est, si scripturam veterem
sequamur. Si forte necesse est res abditas, & occul-
tas nouis vocabulis declarare, & nomina fingere
veteribus inaudita: licebit hoc facere, dabiturque
licentia, prudenter & modestè sumta. Sic explicā-
dus hic locus est, si ponatur copula post vocem *re-*
rum: vt ponenda est, si libros veteres sequi volu-
mus. si verò sine copula legamus, ita explicandus
erit. Si forte necesse est res abditas nouis vocabu-
lis exprimere: licebit nomina veteribus inaudita
fabricari, dabiturque fabricandorum vocabulorū
licentia, modò prudenter sumatur.

INDICIIS MONSTRARE RECENTI-
BVS] id est, nouis vocabulis. nam vocabula sunt
indicia, seu notæ rerum: *σμβόλαι*, & *σημεία* appellat
Aristoteles: & verba eò comparata sunt, vt cogita-
tiones, & affectus nostros indicent, ac significant.
apertè Horatius hic loquitur de verbis nouatis,
non de translatis.

ABDITA RERVM,] id est, res abditas, & oc-
cultas. *abditæ rerum* autem sic dictum, vt sat. 2. lib.
2. *Corruptus vanis rerū:* & sat. 8. eiusd. *videtur fictis*
rerum. vide quæ notauimus sup. ad Od. 12. libr. 4.
amarāq; *Curarum eluere efficax.*

ET FINGERE CINCTVTIS, &c.] sic ha-
bent omnes libri manu scripti, quos vidi. nam vul-
gati non habent copulationē & post vocem *rerū.*

CINCTVTIS] cinctis, militaribus, armatis. cin-
gebantur enim in militiam ituri: ex quo cingulū
militare, & cingi pro eo, quod est ad militiam, &
ad pugnam ornari. Plaut. in Amphitr. *Cingitur: cer-*
tè expedit se. & accingi. Lucret. lib. 2. *Et si tibi vera*
videtur, Dede manus: aut, si falsa est, accingere cōtra.
quæ vis inest etiam in verbo Græco *ζώνυδα* Hom.
ὀδυσσ. ω. ζώνυδά γε νέοι, καὶ ἐπὶ πύοντα ἀέθλα, id est,
cinguntur iuuenes, & armantur ad certamina. &
Ἰλιάδ. λ. ζῶσα μένο δ' ἄρα πάρε βαδίων ἐς μέσον ἀγῶνα. id
est, illi autem cincti descenderunt in medium cer-
tamen. Terent. Phorm. *ad te summa solum Phor-*
mio rerum redit. tu te hoc intristi: tibi omne est exe-
dendum. accingere. Virg. *Æneid. 2. de Priamo, &*
inutile ferrum Cingitur. ibid. quæ mens tam dira mi-
ferrime coniux Impulit his cingi telis? vel dic cinctu-
tis, vt Porphir. qui cinctu, seu cincto utebantur lo-
co tunicæ. erat autem cinctus, seu cinctum vestis
infra pectus corpus complectens, & à pectore ad
pedestegens. Virg. 7. *Æneid. Ipse Quirinali trabea,*
cinctūq; *Gabino Insignis.* *ζῶμα* & *ζῶμα* appellant
Græci. quidam per cinctutos, priscos, seu vetustos
significari volunt, quod non improbo.

NON EXAUDITA CETHEGIS] id est, in-
audita veteribus.

CONTINGET] *ἐνδέξεται:* licebit, non improba-
bitur, ferri poterit.

LICENTIA SVMTA PVDENTER] licen-
tia verecunda, pudenter, *αἰδμήμονως* cum pudore: ve-
recundè.

FICTAQVE NYPER] non ita pridem facta,
& nouata.

HABEBVNT FIDEM] id est, obtinebunt fi-
dem, atque auctoritatem: & ita etiam M. Tull. lo-
quitur epist. ad A. Cecinam lib. 6. *Quare, quando,*
vt augures, & astrologi solent, ego quoque augur publi-
cus ex meis superioribus pradictis constitui apud te au-
toritatem augurij, & diuinationis mea, debet habere
fidem nostra pradictio. Idem Acad. quæst. lib. 2. *qua*
si verò non specie visa iudicentur: quæ fidem nullam ha-
bebunt, sublata veri, & falsi nota. idem pro Flacco,
sed fuerint incorrupta litteræ domi: nunc verò quam
habere auctoritatem, aut quam fidem possunt? alio-
qui fidem habere dicimur ei, cui credimus, vt idē
Acad. *num videtur minorem habere visis, quam vi-*
gilantes fidem?

SI GRÆCO FONTE CADENT P. D.] id
est, si erunt Græca lingua in vsum Latini sermo-
nis deflexa: qualia sunt *ephippium, acratophorum*
apud M. Tull. libr. 3. de Finib. & ibidem, *proægme-*
na, & apoproægmena. & hæc vulgatissima, *grama-*
tica, poetica, rhetorica, dialectica, musica, trichlinium,
aër, ather. iterum apud M. Tull. *panchrestum medi-*
camentum, peripetasmata, hemicyclus, pseudohyrū,
symphonia, atomi, apotheca, epitaphium, epitoma, so-
phisma, sorites, ephemeris, thesis, toreuma, &c. apud
Horat. ea, quæ supra commemoravi *diota, arystis,*
balanus, &c. vel intellige ea, quæ ad exemplū Græ-
corum in lingua Latina nouata sunt, vt *medietas,*
quemadmodum illi *μεσότης* dicunt: *intermundia,*
vt illi *μετακόσμια:* *qualitas,* quæ ab illis *ποιότης* nomi-
natur: *rectè facta,* quæ *κατορθώματα:* *producta,* seu *pro-*
posita, quæ *προενημένα, reiecta,* quæ *ἀποπρονημένα:* *vi-*
sio, quæ *φαντασία:* *notio,* quæ *ἔννοια:* *indifferens,* quod
ἀδιάφορον: *siada,* quæ *πέβω:* *cetimanus,* qui *ἐκαπύργος:*
tyrannicida, qui *τρικεφαλός:* *triceps,* qui *ταυροειδής:*
tauriformis, qui *ταυρόμορφος,* & alia sexcenta. nouan-
tur enim verba aut similitudine, aut imitatione,
aut inflexione, aut adiunctione verborū, inquit
M. Tull. Partit. Nonnulli libri vet. habent *cadant.*

PARCE DETORTA] id est, parçè deflexa, seu
deriuata, seu deducta à Græca lingua.

CÆCILIO] Statio Cæcilio, poëtæ comico, de
quo supra.

DABIT] sic habent omnes ferè libri veteres
cum vulgatis consentientes: pauci *dedit,* quod itē
se in vno reperisse testatur homo pederuditus,
Canterus.

VARIOQVE] sic legendum libris omnibus
inuitis, non *Varo:* vt Od. 6. lib. 1. *optimus olim Vir-*
gilius, post hunc Varius dixere quid essem. & sat. 10.
lib. 1. *forte epos acer, Vt nemo, Varius ducit.* & Od.
6. lib. 1. *Scriberis Varius fortis, &c.*

INVIDEOR] inuideor, *παθῆμιον,* à verbo inui-
deo, rariuſculum est: in vſu tamen sunt *inuisus,* &
inuidendus. supra Od. 10. lib. 2. *caret inuidenda So-*
brius aula. & Od. 1. libr. 3. *Cur inuidendis postibus,*
& nouo Sublimeri u moliar atrium? Idem sat. 3. lib.
2. *Et hæret Inuisis foribus.* verbum inuidendi certè
cum quarto casu coniungi solet, vt apud M. Tull.
Tuscul. 3. *vt nobis optimam naturam inuidisse videā-*
tur, qui nihil melius homini populari gloria iudicau-
runt. vide annot. ad sat. 6. lib. 2. hæc igitur verba,
cur inuideor acquirere, valent, cur vector acquirere?
sic Græci *φθονῆμαι,* & *φθονῶ.* Eurip. Med. *μὴ φθονεσθῶ*
Ggg iij

A *συ*, id est, ne inuide dicere. *ibid.* Καὶ νῦν τὸ μὲν σὺν ἡ φθονὴ καλῶς ἔχειν, id est, non inuideo restuas bene habere.

CVM LINGVA CATONIS, ET EN.] nam tantumdem nobis licere debet nostra ætate, quantum Ennio, & Catoni licuit sua.

SIGNATVM PRÆSENTE NOTA PROD.] libri vulgati habent *producere*, quibuscum consentiunt aliquot antiqui, id est, proferre in lucem, seu protrahere in medium (vt loquitur Lucretius.) *nomen autem præsenste nota signatum*, hoc est, quod vsus præsens comprobet: nomen, quod cum eorum hominum, qui tunc sunt, cum producit, loquendi consuetudine cõsentiat: nomen, quod eam formam, & notam impressam contineat, quæ sit in vsu. ego tamen *procudere* malim, vt habent libri aliquot calamo exarati, vt tralatio sit à nummis. Nã & Themistius iunior in oratione quarta de nomine, seu vocabulo *sophista* loquens, similitudine nummi utitur, his verbis, ἀλλ' ἐπειδὴ τῷ ὀνόματι ὡσαύτ' νομισματός, καὶ τί πῶς ἢ δύναμις καὶ τὸς ὑπερον χρόνος, &c. id est, sed quoniam huius nominis [*sophista*] vis seu potestas, mutata est, posterioribus tēporibus, &c.

B **VT SILVÆ FOLIIS]** ostendit à simili, etiam verborum suam esse ætatem. iccirco vtendum esse verbis præsentibus, & noua verba cedere licere. videtur autem hanc similitudinem ab Homero sumfisse *ἰ. ζ.* qua cum foliorum ortu, ac natura hominum ætatem comparat. Οἷον φῶ φύλλων γενῆ, τίη κ' ἀνθρώπων, id est, Qualis foliorum ortus, talis & hominum. idem φ. εἰδὴ σίγη βροτῶν ἔνεκα πολέμῳ Δειλῶν, οἱ φύλλοισιν εἰκότως ἄλλοτε μὲν τὴ Ζαφλεγέες τελέθουσι ἀρέρης καρπὸν ἔδοντες. Ἄλλοτε δ' αὖ φθινύθουσι ἀκήλοιοι. id est, si tecum miserorum mortalium causa pugnem: qui foliis similes, interdū feruidi, & fortes sunt terræ fructū comedentes: interdū intereūt imbecilli, & exanimes. & Minnermus, Ημεῖς δ', οἵ αὖτε φύλλα φύει πολυάνθεμος ὤρη Βαρος, ὅτ' αἰὲν αὐγὴ αὐξεται ἡελίς, ex Stobæo. id est, Nos autem tales sumus, quales frondeis producit tempus Vernum multis floribus abundans, cum primum lux solis augetur. sic & Musæus, Ως δ' αὐπὸς καὶ φύλλα φύει ζεῖδωρος ἄρουρα, Ἄλλα μὲν ἐν μελίνοισιν ἀποφθίνει, ἄλλα δὲ θάλλει: Ως δὲ καὶ ἀνθρώπων γενῆ καὶ φύλλον ἐλίσσει: id est, similiter autem & frondeis producit terra, victum suppeditās, seu rerum ad victum necessariorum largitrix: aliæ quidem in fraxinis pereunt, aliæ virent: sic & hominum ortus & genus vicissim nascitur, & occidit. Cum his Horatianis congruunt, & concinunt illi Lucretiani versus lib. 1. *Sic voluenda atas commutat tempora rerum. Quod fuit in pretio, sit nullo demique honore: Porro aliud succedit, & è contemptibus exit: Inq̄, dies magis appetitur, florēt: que reperiuntur Laudibus, & miro est mortaleis inter honore.* Idem lib. 3. extr. *Cedit enim à rerum nouitate extrusa vetustas.* & M. Tull. Philipp. 12. in extr. *Nihil enim semper floret: atas succedit atati.*

C **PRONOS]** celeriter labenteis.
DEBEMVR MORTI NOS] sic Od. 3. lib. 2. *Omnes eodem cogimur: omnium Versatur urna.* Profert hunc locum Seruius ad illum Virg. lib. 9. *Æn. Mortaline manu facta immortalis carina. Fas habeani?* sed Priscianus legit *Debemus*, quod notauit

Achill. Statius Lusitanus.

D **SIVE RECEPTVS TERRA NEPT.]** id est, siue portus Iulius, immisso in Lucrinum, & Auernum lacum mari reiectus, nauibus tutam stationem præbeat: (quod ab Augusto effectum est:) siue Pomtina palus siccata, vomere subigatur nūc, & frugibus vicinas vrbeis alat: (quod à Iulio Casare fuerat cogitatum:) siue Tiberis à priore suo alueo in aliam partem auersus desierit agris, & vrbi nocere.

CLASSEIS AQUILONIBVS ARCET] id est, Aquilones à classibus arcet: hypallage: classibus tutus ac munitus portus est.

STERILIS QVE DIV PALVS] Seruius ad illum Virg. locum *Æneid. 6. & tenebrosa palus Acherunte refuso*: notat, posteriorem syllabam huius nominis esse longam: ab Horatio tamen esse correptam: atque hunc locum profert.

APTA QVE REMIS] nauigabilis.

VICINAS VRBEIS ALIT] siccata, & fertilis reddita, vicinis vrbeis alimenta præbet: quod Iul. Casar efficere constituerat. M. Tullius Philip. 5. *Ille paludes siccare voluit*. perfecit postea Cethegus nescio quis.

INIQVVM FRUGIBVS] inimicum, & infestū frugibus, propter crebras eluiones.

DOCTVS ITER MELIVS] translatio est, vt epist. ad Villicum sup. lib. 1. *Multa mole docendus aprico parcere campo.*

NEDVM SERMONVM STET HONOS] nimis pingues sunt ij, qui hinc censent addendam negationem, & legēdum, *ne dum haud sermonum*. nam hæc vox suapte vi, ac natura negat, vt apud M. Tull. libr. epist. 9. ad Pap. Patum, in vltima libri epist. *Me verò nihil istorum, ne iuuenem quidem mouit umquam, nedum senem.* Idem ad Tiron. lib. 16. *vix in ipsis tectis, & oppidis frigus infirma valetudine vitatur: nedum in mari, & via sit facile abesse ab iniuria temporis.* T. Liuius libr. 6. *& agrum in mem tantam multitudinem, nedum armatam sustinere posse.* Est autem argumentum à minori hoc modo, Si, quæ diuturniora videbantur esse debere, neque à vetustate facile consumi posse, ea tamen existunt vetustas: quanto magis verba? potest & esse à maiori, hoc modo, opera regum non sunt sempiterna: quanto minus verba?

GRATIA] *χαρις*, lepos, venustas, vel gratiā accipe, vt sit translatum ab hominum gratia.

QVEM PENES] in cuius potestate est. M. Tull. in orat. perf. *vsu loquendi populo concessi, scientiam mihi reseruavi.* ius autem legendum ex auctoritate omnium veterum cod. non vis.

RES GESTÆ, &c.] res gestæ describuntur verbis heroïcis: quod genus epos appellant: ex quo poëtæ epici nominantur, vt supra diximus ad epist. 2. lib. 2.

QVO SCRIBI P. NUMERO] id est, quo metro, quo carminis genere, quibus pedibus, vt hac epist. inf. *At vestri proani Plantinos & numeros, & Laudauere sales.*

HOMERVS] à quo Mæonium carmen dicitur supra Od. 6. lib. 1. *Mæonij carminis alite:* seu, vt quidam malunt, *aliti*, vt referatur ad Varium.

VERSIBVS

A **VERSIBVS IMPARITER IUNCTIS**] elegis, vt tertio ab hinc versu appellat. profert huc locum Sotipater lib. 2. grammatic. instit. & refert, Scaurum grammaticum commentariis in artem poetice ad hunc locum notasse, *aduerbium figurauit.*

QUERIMONIA PRIMVM] Ode 3. lib. 1. *Albi ne doleas plus nimio memor Immitis Glycera, neu miserabileis Decantes elegos, quod tibi iunior Laesa præniteat fide.*

VOTI SENTENTIA COMPOS] res lætæ, optatæ, & secundæ. nam, quæ nobis ex animi sententia eueniunt, læta sunt, ac iucunda.

ARCHILOCHVM PROPRIO] id est, Archilochus carminis Iambici inuentor, & princeps, iambos suos ad maledicentiam contulit, vel iambis suis armatus scripsit in Lycamben socerum, & eius filiam. vt supra Od. 6. epod. C. Vell. Patere. *neque quemquam alium, cuius operis primus auctor fuerit, in eo perfectissimum, præter Homerum, & Archilochum, reperiemus.*

HVNC PEDEM] iambum. Turnebus tamen lib. 9. Aduers. pedem interpretatur versum Iambicum.

S O C C I] comædiæ. infra, *propè socco Dignis carminibus.*

GRANDESQVE COTHVRNI] tragædiæ. sup. Od. 1. lib. 2. *grande munus Cecropio repetes cothurno.* & infra, *Et docuit magnūque loqui, nitiq, cothurno.*

ALTERNIS APTVM SERMONIBVS] dialogis, & sermonibus mutuis. sic Aristot. *ὅτι ποιητικῆς, μάλιστα τὸν λεκτικὸν τὸ μέτρον τὸ ἰαμβεῖον ὄντι. συμμεῖον δὲ τῆς πλείστης τῆς ἰαμβεῖας λέξις ἐν τῇ διαλέκτῳ πρὸς ἀλλήλους.* id est, maximè autem omnium metrorum, ad locutionem, seu ad sermonem aptum est, carmen iambicum: cuius rei argumentum est, quod plurimos versus iambicos usurpamus, in sermone quotidiano. Alternos sermones autem intellige: qui alternatim habentur, hoc est, non semper neque continenter ab vno, sed nunc ab hoc, nunc ab illo: seu nunc ab vno, nunc ab altero vicissim. hoc enim significat *alternum*, nempe quod non est continuatum, sed aliqua aut persona, aut re interposita interruptum: vt alterna mors Castoris & Pollucis, alternis temporibus, alternis annis, & simil.

ET POPVL. VINC. STR.] quia spectatores vociferari, & strepere, desinunt, versibus iambicis delectati.

NATVM REBVS AGENDIS] id est, fabulis, quæ appellantur *δράματα*. vel quia iambus vim habet excitandi ad actionem. Arist. *ὁμοειπὸς* appellat.

FIDIBVS] versibus lyricis.

EQVVM CERTAMINE PRIMVM] qui cursu vicit. vt dixit *pugilem victorem: ita equum certamine primum.*

ET IUVENVM CVRAS] amores, commiffationes, conuiuia, iocos.

DISCRIPTAS SERVARE VICES, &c.] qui suas cuiusque poematis partes, & munera ab ipsa natura attributa seruare nescit, & qui ad opus formas, quæ sunt varix, & multiplices, versus

accommodare pro cuiusque dignitate, ac natura non potest, indignus est nomine poetæ. potest & illud *vices* intelligi de cuiusque personæ officio, & munere, & decore. cuius rei exemplum subiicitur ibi. *Telephus, & Peleus, &c.* discriptas autè id est, διακριτάς, distinctas, distributas, diuicias. sic Od. 3. lib. 1. *sedesque discriptas piorum, &c.*

OPERVMQVE COLORES] operum species, & formas, & varietates. sic vitæ colorem dixit sat. 1. lib. 2. *Quisquis erit vitæ, scribam, color.* & epist. 17. lib. 1. *Omnis Aristippum decuit color, & status, & res.*

PVDENS PRAVE] pudor eius est vitiosus, ac reprehendendus, quæ dicere pudet potius, quam nescire.

CENA THYESTÆ] argumentum tragicum, de quo alibi.

SINGVLA, &c.] suus cuique carmini locus detur: suo quæque materia carmine, & proprio tractetur.

NON VULT] non debet, & βέλεται.

INTERDV TAMEN ET VOCEM, &c.] vt sat. 4. lib. 1. *at pater ardens Saui, quod meretrice nepos insanit amica Filius, &c.* quem locū cum hoc conferre non erit inutile.

DELITIGAT] acriter litigat, vt supra *desauit*, pro valde sauit, epist. ad Iul. Florum 1. lib. 1. & sat. 3. lib. 2. *denarrat.*

SERMONI PEDESTRI] humili, & comico. *πρὸς λόγῳ.*

TELEPHVS, ET PELEVS, CVM P.] subaudiendum verbum est, & legendum *cum, nō cum.* probat autem exemplo personarum tragicarum Telephi & Pelei, nonnumquam in tragædiis sermonem comicum, & humilem adhiberi. est autem hæc horum verborum sententia, Telephus, & Peleus, quo tempore vterque in exilio, atque in egestate versatur, verborum ampullas, & verba productiora, ac longiora, quam quibus vulgus vtitur, omittit, ac remouet, si vult spectatoribus misericordiam voce & lacrymis commouere. P. Victorius hunc locum aliter explicat Variar. lectio-num lib. 14. sed valde ab eo dissentio. neque mihi villo pacto probari potest illa explicatio, *projicere ampullas*, magno loqui. quid enim aliud est projicere, quam procul à se reijcere, amittere, ac repellere? quod Græci *προσβάλλειν* dicunt. Catull. de nupt. Pelei, *Ipsè suum Theæus pro caris corpus Athenis Projicere optauit potius, &c.* Idem ad Camerium, *Fructus projicies amoris omneis.* Virg. *Aeneid. 6. qui sibi lethum Insontes peperere manu, lucemque perosi Projicere animas.* M. Tul. pro C. Rab. *neque ego, cui omnium civium libertas carissima fuisset, meam proiecissem.* Lucret. lib. 5. *Tum porro puer, ut sauis proiectus ab undis Nauita, nudus humi iacet.* Horat. satyr. 3. lib. 2. *qui seruos projicere aurum In media iussit Lybia.* & satyr. 7. lib. 2. *Tu cum proiectus insignibus, &c.* De Telepho autem pauca quædam supra leuiter attigi Od. 17. epod. sed, quod ad hunc locum attinet, Telephi mendicitatem nobilitarunt tragædiæ. Timocles in Iambicis, *ὄν τὸν μὲν πείνης Πτωχότερον αὐτῷ καταμαθάνειν Τηλεφόν Γενόμενον, πτωχότερον ἢ τὸν φέρεται.* id est, nam qui pauper est,

A posteaquam intellexit Telephum factum esse se pauperiorem, paupertate fert facilius. Aristoph. *νεφέλι δὲ γ' εὐπρόσπεις. Καί ποι πρὸς τὸν γ' ἐπιώρυγες Τηλέφορος εἶναι Μήσος φάσκων.* id est, Tu autem rem tuam benegeris. atqui antea mendicabas, cum te Telephum Mysum esse diceres. de eodem vide, quæ protulimus ex Pindaro, & eius interprete Od. 7. lib. 1. ad illum locum, *Narrat pane datum Pelea Tartaro.* quibus libet nunc addere ex eodem poëta, quæ exstant *εἰδ. γ. π. v.* ubi ille ostendens, nullam esse stabilem felicitatem in rebus humanis, ait ne Pelea quidem, & Cadmum, quorum res fuerant aliquando admodum secundæ, cursum vitæ perpetuum sine offensione, & calamitate conficere potuisse. nam, cum Cadmus Harmoniâ, Peleus Thetida uxores duxissent, & utriusque nuptiis etiam Dij immortales interfuissent, illum trium filiarum, Semelæ, Agauæ, Inônis miserabiles casus ita grauitur perculerunt, atque afflixerunt, ut in anguem versus sit: hic amisso filio Achille, in Co insula vitam inopem, & miserâ traduxit, mortemque cum summo animi dolore, & cruciatu oppetiit. Verba Pindari non ascribam: petat, qui volet, ex ipso fonte.

B *PROIICIT AMPULLAS ET SESQUIP.* id est, longè à se reijcit, & omittit verba tumida, grandia, ampla atque inflata, magnifica, iactantiæ & venti plena: seu nimis ornata, & ab usu communi remota: vel quod ampullæ amplæ sunt, unde fortasse nomen traxerunt: vel propter sonitum, quem aqua ex ampullâ effluens mittit. lege hac de re plura ad illum versum, *An tragica desinit, & ampullatur in arte.* Sc. epist. 3. lib. 1. sesquipedalia verba autem, intellige nimium producta, & longa: qualia sunt sesquipedalia: alij præ tumida, & inflata interpretantur.

SI CVRAT C. SP. TETIGISSE] si studet animum spectatoris affectisse, commouisse. Cicer. ad Attic. lib. 2. *mina, quæ mihi proponuntur, modice me tangunt.*

C *DVLICIA SVNTO*] aliud est pulchrum, aliud dulce. licet hoc ex similitudine formæ muliebris intelligere. sunt enim quædam mulieres formosæ illæ quidem, sed insuauis, & iniucundæ, sine lepore, & illecebra: aliæ minus formosæ, sed suauitate, & lepore, atque illecebra commendatæ.

VOLENT,] quidam libri ver. habent, *volunt.*

AGVNTO] impellunt, aut ducunt. epist. ad Augustum, *Ille per extentum funem mihi posse videtur Ire poëta.* Sc.

SI VIS ME FLERE] sic M. Tull. de Orat. ad Qu. frat. lib. 2. *neque fieri potest, ut doleat is, qui audit, ut oderit, ut inuideat, ut pertimescat aliquid, ut ad fletum misericordiamque deducatur, nisi omnes ij motus, quos orator adhibere volet iudici, in ipso oratore impressi esse, atque iniusti videbuntur.* Sc. quæ deinceps sequuntur. nam ad hunc locum valdè pertinent. sic Arist. lib. 3. de arte dicendi. *σωμομοιοπαθεῖ αἰεὶ ὁ ἀκούων τῶ παθητικῶς λέγοντι.* id est, similiter semper afficitur is, qui audit, atque is, qui affectus commouet dicendo. Sic & Plato in eo dialogo, qui inscribitur Ion, ἢ *περὶ ἰλιάδος*, ubi multis verbis ostendit & poëtas afflatu diuino concitatos sua poëmata

edere, tanquam deorum interpretes, & recitatores poëmatum, seu actores, quos rhapsodos appellant Græci, esse interpretum interpretes, quia cum recitant aliquem locum iracundiæ, aut misericordiæ, aut similis alicuius affectus plenum, & ipsi similiter afficiuntur, & in animis auditorum simile affectum gignunt. sic Plato: *ἐγὼ γὰρ (inquit Ion) ὅταν ἐλεεινὸν πλὴν δακρύων, ἐμπύπλωταί μου ὀφθαλμοί: ὅταν πφοβερόν ἢ δεινόν, ὄρθαι αἱ περὶ χεῖρας ἵστανται ὑπὸ τοῦ φόβου, & ἡ καρδία πηδᾷ.* Cum enim ego aliquid miserabile loquor lacrymis mihi complētur oculi: cum aliquid formidolosum, aut horribile, pili metu ariguntur, & cor palpitat. Cetera legat qui volet apud Platonem. Valde enim ad hunc locum pertinent.

TUNC TVA ME INFORT. LÆD. TEL. VEL. P.] hinc est locanda interpunctionis nota hoc modo, Tunc, id est, cum ipse primus dolebis, ὁ Telephe, vel Peleu, tua infortunia mihi lacrymas excutient: tunc me molestia afficient. sequitur deinceps, *malè si m. l.* Quidam libri habent, *ladant.*

MALE SI MANDATA LOQ.] sin autem parteis tibi à fortuna datas, ages indecenter, & inpetè: si & verbis uteris à persona, quam sustines, atque à fortuna tua alienis, & vultu hilario procedes in scenam, cum sis calamitosus, exsul, mendicus: denique si neque verba, neque gestus ei personæ, quam sustines, & quam representare iussus es, respondebunt: tunc aut me tibi minus attentū præbebo, aut te irridebo. oratio igitur & actio debent personæ, & fortunæ congruere, & conuenire. quidam existimant, hunc esse ordinem verborum, *si loqueris, malè mandata:* id est, si ea loqueris, quæ sunt à tua fortuna aliena, tui auctoris culpa, qui eam orationem tibi attribuerit: aut dormitabo, aut ridebo: à quibus dissentio.

TRIST. MÆST. VULTVM VERBA D. &c.] *Aliud vocis genus* (inquit Cicero lib. 3. de oratore) *iracundia sibi sumit: acutum, incitatum, crebrò incidens, &c. Aliud miseratio ac moror: flexibile, plenum, &c. Aliud metus, demissum, & hesitans, & abiectum, &c.* Cum igitur alius motus aliam vocem desideret: ergo & alia verba desiderat. Hac enim debent esse inter se cōsentanea, motus, vox, verba. Iam qualis motus, talis vultus est: qualis fortuna, talis motus, ut statim dicit. Format enim natura prius, &c. Cum his congruunt illa Ciceronis ex eodem libro paullùm supra. *Omnis enim motus animi suum quendam à natura habet vultum, & sonum, & gestum: totumq; corpus hominis, & eius omnis vultus, omnesq; voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut à quoque animi motu sunt pulsa, &c.*

FORMAT ENIM NATVRA] sic Homer. ὁδ. ε. *Οὐδὲν ἀκιδνότρον γαῖα φέρει ἀνθρώπιον Πάντων, ὅσπερ πύλαι ἐπὶ πύλαι τε, καὶ ἔρπει. Οὐ μὲν γὰρ πτεροῖσι κακὸν πιστάδα ὀπίσσω, Ὀφρ' ἀρετῶν παρέχουσι θεοί, & γένετ' ὄραρ ἦ Ἀμ' ὅπερ δὴ Ἐλυθα θεοὶ μακάρες τελέσσωσι: Καὶ τὰ φέροι ἀεὶ ζῆμονος περὶ ληόπθημῶν. Τοῖος γὰρ νόος ὄειν ἔσπηχονίων ἀνθρώπων, Οἷον ἔσ' ἡμᾶρ ἄγνοι πατὴρ ἀνδρῶν τε, θεῶν τε,* id est, nihil imbecillius alit terra homine ex omnibus, quæ super terram spirant ac serpūt. Affirmat enim numquam fore, ut malum aliquod sibi in posterum cueniat, donec virtutem præbeant dij, & genua

A erigi possint. verum ubi dii immortales aduersi aliquid importarint: tunc etiam inuitus, id fert patienter. Talis enim mens est terrestrium hominum, qualem diem inuenerit deorum & hominum pater. Eadem fere sententia est vulgati huius versiculi, Προς τὸν τυχεὶ τὰς ὀρένας κερτῆμεθα: id est, ad fortunas enim accommodatam mentem habemus. & Terent. in Hecyra, *Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni, atque humiles sumus.* hoc igitur significat Horatius, nos aptos esse natura ad omnem fortunarum habitum, id est, ad omnem fortunæ varietatem, vultu, & fronte, atque ad eodæ animo declarandam, & exprimendam, ut si fortuna sit secunda, lati, atque hilares simus: si aduersa, fracti, humiles, ac demissi. sequitur deinde oratio, quæ taleis animorum motus, atque habitus interpretetur.

AVT AD HVVM DED.] pluribus verbis dixit, quod vno dicere licet. *affligit.*

B SI DICENTIS ERVNT] hic versus P. Victorij sententiam in explicandis verbis illis, *Proicit ampullas*, &c. refellit. si loquentis oratio (inquit Horatius) erit ab eius fortuna aliena, ridebunt equites, & reliqui spectatores. Itaque, si Telephus, & Peleus regno pulsi, & exules, ampullas loquentur, id est, verbis videntur elatioribus, grandioribus, amplioribus, quàm taleis personas deceat, non modo misericordiam auditoribus non commouebunt, verum etiam risum mouebunt.

C INTERERIT MVLT. DAVVSNE] variis modis mutatus, & corruptus est hic versus. nam cum in omnibus ferè libris manuscriptis legatur vel *an Eros*, vel *Herósne*, alij reposuerunt, *Dauus an Heros*: alij *dines*, *an Irus*: alij *Dauus herúsne*: alij *Diuus an Heros*. quarum lectionum nullam probo, & eas omneis puto esse corruptas. Nam primum *Dauus*, & *Heros* personæ sunt ita dissimiles, ac dispares, ut ea res admonitione non egeat. quis enim ita hebes, & tardus est, ut nesciat interesse, vtrum *Dauum* loquentem faciat, an *Agamemnonem*? Præterea *Dauus* proprium serui nomen est, quamuis à natione impositum: at *heros* nomen omnium heroum commune. neque verò me mouet quod quidam vir doctus mihi in sermone dixit, ferri hanc lectionem posse, *Dauus an heros*: quia (inquit ille) *heros* positus est pro *senex*. *senex* autem in comædiis ponitur pro *hero*. Ita igitur hic *heros*, id est, *senex*, quasi *Chremes*, *Dauo* opponitur. proferebat autem ille Virgilij versus ex *Moreto*, ubi *heros* videtur positum pro *senex*. Ergo *aliam molitur opem sibi prouidus heros*. sed, pace illius dixerim, neque *heros* apud Virgilium, *senem* significat, neque, si ita esset, probanda magis esset hæc lectio, quam alia. Nam fingamus ita scriptum esse ab Horatio, *Dauúsne loquatur, an senex*: inepta esset hæc oppositio, cum *Dauus* nomen sit serui proprium, *senex* nomen ætatis appellatiuū. Iam verò apud Virg. *heros* non *senem* significat, sed hominem antiquorum morum, seu heroum illorū simplicitatis & probitatis æmulum, seu heroibus illis probitate & fortitudine animi similē. sic ipse Horat. vsurpauit sat. 2. lib. 2. *hos utinam inter Heros natum tellus me prima tulisset.* Deinde lectio di-

D *uesne, an Irus* non placet eadem ratione: quia *Irus* proprium nomen est mendici illius Homericæ, diues omnium diuitum commune. idemque de lectione *Dauúsne, herúsne* sentiendum, ut omittam quod superuacaneum etiam fuit Horatio, nos de domini, & serui loquentis differentia admonere. Restat quarta, *Diuúsne loquatur, an Heros*, quam audio quibusdam viris doctis omnium optimam videri. Sed ne hæc quidem mihi probatur. Nam diui in comædiis quidem nunquam introducuntur loquentes: in tragædiis autem rarò admodum, tum scilicet, cum dignus aliquis vindice nodus incidere, ut ait Horatius in hac epistola, idque ad explicandas, & expediendas turbas ortas in tragædia, quæ humano consilio non videbantur expediri posse. Quod si aliquando *Diuus* aliquis intercedit nulla turba exorta, ut *Pallas* apud Sophocli. in *Aiace*: id fit propter aliam necessariam causam, quemadmodum in ea, quam dixi, Sophoclis tragædia. Iccirco enim *Pallas* prologi parte agit, quia absurdum erat futurum *Aiacem*, suum ipsius facinus proloqui, ac proferre: neque quisquam alius erat, qui sciret, eum mente captum pecudes iugulasse: quippe qui & noctu, & occultè rem illam perfecisset. Præterea cum sit necesse Deos humano more loqui: alioquin à nobis ne intelligantur quidem: nullus autem excogitari possit hominum sermo grandior, aut elatior, quàm heroicus: non video, quid sit, quam obrem *Horatius*, aut quisquam alius dicat interesse, vtrum deus loquatur, an *Heros*. tolerabilius erat, si dixisset interesse, vtrum loquatur *Apollo*, an *Menelaus*: *Venus*, an *Helena*. sed quid frustra lectorum moror, cum agatur hic de personis comicis? ego igitur hunc versus ita legendum esse dico, *Intererit multum Dauúsne loquatur, Erósne*: ut significet interesse vtrum loquatur seruus callidus, versutus, fallax, improbus, & nequam, an simplex, apertus, veritatis amicus, fidelis, & frugi. Perspicuum est enim *Horatium* hoc loco docere, quemadmodum differt seruus à seruo, atas ab ætate, famina nobilis & potens, à plebeia, & humili, genus & institutum vitæ ab alio, natio à natione, locus à loco: ita inter orationes interesse oportere. Esset autem absurdum, atque ineptum, cum his versibus loquatur de personis comicis, infra autem deinceps de tragicis ab illo versu, *Scriptor. honoratum si forte, &c.* inculcare hic alieno loco deos, & heroas. De *Erote* porro, videor mihi legendo obseruasse, seruos eos, qui hoc nomine appellantur, magna ex parte esse benè moratos, fideles, & caros, vtileisque dominis. Meminerunt omnes, seruum illum *Ciceronis* *Erotè*, esse à domino libertate donatū, quod causam, quam diciturus erat *Cicero*, cum ad eam nondū satis paratus esset, in posterū diem dilatam nuntiasset: *Dauos* verò subdolos, mendaces, fallaces, dominoque suspectos. Iam verò non est id omittendum, quod ad meæ coniecturæ rationē confirmandam vehementer pertinet. Cum ab hinc duodecim circiter annos essem *Tolosa*, incidi in quoddam exemplar pandectarum iuris ciuilibus, manu exaratum. in eo adinaduerti nomen serui

A serui *Eros* passim scriptum cum aspiratione *Heros*. ex ea scriptura, ab illo iam tempore orta mihi suspicio est, in exemplaribus Horatianis manuscriptis antiquissimis, & nō ita corruptis, sic hunc versum in quo versamur, scriptum fuisse, *Intererit multum Dauisne loquatur, Herosne*. secutos esse potest à aliquos homines semidoctos, qui cum reperissent hoc nomen scriptum cum aspirationis nota, eoque nomine eum significari putarent, qui inter diuinam, & humanam naturā interiectus est: scirent autem priorem eius syllabam esse lōgam, atque iccirco numerum, ac mensuram constare non posse, versum commutare ausi sunt, & in locum prioris scripturæ *Herosne: an Heros* substituerunt. atque hanc primam fuisse puto huius loci maculā, ac labē. ex hac stirpe (vt solent amplificari, ac dilatari mala) cetera huius versus errata, mendaque nata sunt, dum suum quisque iudicium secutus, suboque ingenio confusus, deletis germanæ scripturæ vestigiis, nouam lectionem constringit, & comminiscitur. meam coniecturam adiuuant & codices nonnulli Horatiani, in quibus inest hæc scriptura. *Herosne*.

B MATVRVSNE SENEX] Virg. libr. 5. *En. maturus Aestes*. paullo aliter item Hor. dixit *maturus partus*, carm. seculari.

FLORENTE IYVENTA] ἀμαρτῆς ἡλικίας. quod alio loco docuimus.

FERVIDVS] M. Tull. in Catone maiore, *epitularum igitur cum sodalibus omnino modice: sed erat quidam feruor atatis, qua progrediente omnia fiunt. etiam in dies mitiora*. Itaque iuuenes ἀζήτους appellant Græci, quasi ἀζήτους, id est, semper feruētis.

MERCATORNE VAGVS, CVLTORNE VIR. AG.] Vides vt opponat inter se mercatorē vagum, & cultorem agelli: id est, olitorē aliquem, seu potius eum, qui domo se continet, qualis est senex ille Veronensis, quem describit Claudianus, *Felix qui patriis animum transegit in aruis, Ipsa domus puerum quem videt, ipsa senem: Qui baculo nitens, in qua reptauit arena, Vnius numerat sacula longa casa*, &c. aut qualis ille beatus Horatianus: *Beatus ille, qui procul negotiis*, &c. Od. 2. epod.

C SIBI CONVENIENTIA] sibi constantia, & in quibus extrema conueniāt cum primis, vtraque cum mediis.

SCRIPTOR] hic est apponenda interpunctionis nota.

HONORATVM] cur honoratum? quia Iupiter à Thetide exoratus, eum à Græcis tum honorandum curauit, cum Troianos, qui Achille pugnantem extra sua præsidia prodire, & prælium inire non audebant, rursus Achille irato, ea fiducia, audaciæque compleuit, ut ausi sint belli fortunam experiri, Græcosq; magnis cladibus affecerint, ita vt Agamemnonem, qui Achilli Briseida eripuerat, magnopere sui facti pœnituerit, vltroque Briseida cum aliis puellis formosissimis bello captis, amplissimisque muneribus ad eum remisit. Sic autem Thetis apud Hom. *Il. a. Iouem orat. Αλλά σὺ πῆρ μιν πῶσον ὀλίγητι μὴ πῆτα ζεῦ: Τὸ θεοὶ δ' ὅτι πρῶτος πῆται κρῆτες, ὃ φ' ἂν Ἀχαιοὶ Ἰῶν ἑμὸν πῶσωσιν, ὃ φέλλωσ' ἢ τὴν ἐμὴν*. id est, At tu eum honorato ὀ Iupiter Olympie, con-

filiū largitor. Tandiu autem Troianis potentiam, & robur adijcito, quoad Achiui filium meum honorauerint, & eum honore mactarint.

[IMPIGER, IRACVNDVS, INEXORABILIS, &c.] quia talem describit Homerus. atque iracundiam quidem ex primo iliados perspicere licet. ingenio autem inexorabili eum fuisse, declarat liber non^o, vbi ab Aiace σφέλιος, saeuus, durus, indomitus: & τῆλις, id est, immisericors & immitis appellatur. & eodem libro cum Phœnix lōga oratione eum ad lenitatem deducere studisset, Meleagri exemplū adhibuisset, munera cōmemorasset, quæ se Græci vltro promittebant duros, si se exorari sineret, cetera denique collegisset, quæ ad animum iratum placandum, ac mitigandum valere debuerant: his omnibus ne tantillum quidem commotus est, vt Græcis laborantibus succurreret, auxiliūque ferret. Magna sanè vis est ad misericordiam commouendam in iis versibus, quibus exponit Phœnix, illū sibi à Peleo puerum esse traditum, & commendatum, abs se magno studio, magnaque cura educatum easpe ducto, fore, vt, cum ipse liberos ex se non suscepisset, esset ille sibi filij loco. Iam verò alij, qui deinceps sequuntur, vel saxum flectere poterant, quos non me pigebit ascribere, vt insignis Achillis acerbitas, & inexorabilis animus magis appareat, qui de sententia à tali viro, talique oratione non potuerit demoueri. hæc igitur Phœnix, *Αλλ' Ἀχιλεῦ, δάμασον θυμὸν μέγαν· ἢ δὲ πεισθῆ Νηλεὺς ἢ πρ' ἔχειν· σπείλοι δὲ πε, καὶ θεοὶ αἰπῶι, Τάν πρ' ὧ μείζον ἀρετῆ, πῆ μὴ π, βίη τε. Καὶ μὲν τὸς θυέεσσι, ὧ εὐχολῆς ἀγαθῆσι, Λοιβῆ τε, κνίσση τε σφραγεσσάσ' ἀνθρώποι, Λισσόμενοι, ὅτε κέν πες ὑπὸ βῆη, ὧ ἀμάρτη*. id est, At Achilles, magnum animum tuum domato, neque verò te oportet immisericordem mentem habere. flexibiles sunt etiam dii ipsi quorū & maior est virtus, & honos, & vis. Verumtamen eos suffimentis ac sacrificiis, & blandis precibus, & libaminibus, & nidore flectunt homines precantes, vbi quis iniustum aliquid commiserit, & peccarit. reliquos versus petat, qui volet, ex Homero. Patroclus item *Il. π. ait*, patrem ei non esse Pelea, neque matrem Thetidem, sed eum è mari, saxisque præruptis esse natum. sic Patroclus, *Νηλεὺς ἔκ ἀεσ σοῖζε πατήρ μω ἰππόπη Πηλεὺς, Οὐδὲ Θέης μήτηρ, γλαυκὴ δὲ σὶ πύπ θάλασσα, Πετρῆ τ' ἡλίβαπι*. Postremò Apollo in ea oratione, qua suadet ceteris Diis, vt Hectore corpus parentibus permittant, vt honore sepulturæ ab eis afficiatur, potius quam Achilli gratificentur, ait Achillem neque animo esse ad æquitatem propenso, neque flexibili voluntate, sed immanitate, & feritate quadam leonina præditum, omnemque humanitatē, ac misericordiam exuisse. sic Apollo, *Αλλ' ὄλωσ' Ἀχιλλῆι θεοὶ βύλεσθ' ἐπαρήγειν, ὧ ἔπ' ἀρ φρένες εἰσὶν εἰγαίσιμοι, ἔπει νόημα Ἰνα μπιθὸν ἐνὶ σῆθεσσι· λέων δ' ὄως, ἀζρια οἶδα, &c.* impigrum autem, fortem, & strenuum accipio, ἀζαδοί, ἀνδρείον. talem enim facit Homerus, quod & Aristot. testatur in lib. *ἄελ ποιητ*. Seruius hunc versum, & eum qui proxime sequitur, profert ad illum Virgilij locum, *hic sauuus tendebat Achilles*. vbi notat ille sauuus propter Hectorem ab equis distractum: quod non placet. sauuus enim dictus à Virgilio est, eadem ratione, qua

A ab Horatio iracundus, aut certè qua ab Homero *αχέτιος*. Appellatur præterea ab Horatio perucax, Od. 17. epod. & cedere nescius Od. 6. lib. 1.

ACER] *sic*, subintelligendum.

IVRA NEGET SIBI NATA] *ἰλιάδ. α. Ἄμοισι δὴ ταῦτ' ὀπιπύλλεο, μὴ γὰρ ἔμοιγε Σήμαιν' ἔτ' ἔργον' ἔπ' σοι πείσασθαι δόλω.* id est, aliis ista manda, non mihi impera. non enim puto me tibi morem gesturum.

NIHIL NON ARROGET ARMIS] *ἰλ. χ. & φ. & alibi.*

FEROX] animosa, vehemens, elata. *ζαμνή* vocat Pindatus. *εἰδ. δ. πυθ.* licet autem hoc ex Medea Euripidis cognoscere. Sed longè diuersa ab iis, qua poëta tragici, & ceteri scriptores de Medea ferocitate, acrimonia, & impotentia, de fratre Abfyrto obtruncato, de filiis eius sua manu necatis, litteris prodiderunt, longè (inquam) alia ac noua de ea narrat Pausanias in Corinthiacis, nempe eâ Iasoni nuptam, Corinthique reginam, filios, qui sibi quotannis nascerentur, in templo Iunonis occultare esse solitam immortalis eos futuros sperantem: verùm cum hæc spes eam fefellisset, & cum se errasse tandem cognouisset, eodémque tēpore ab Iasone deprehensa esset: illum ei multum oranti ignoscere noluisse, & ita Iolcum, ea relicta, nauigasse: Medeam autē regno Corinthi Silypho commendato, ac tradito, illum secutam esse. Sed quod ad hunc locum pertinet, vide Euripid. Med.

B

INVICTA QVE] Euripid. in Medea, *Δεινὴ γὰρ ὤπι ραδίως γὰρ συμβαλὼν Ἐχθρὸν πρὸς αὐτῇ καλλίτικον ἄσπασαι.* id est, horribilis enim est. non facile quisquam inimicitis cum ea susceptis victoriæ carmen canet. ibidem sic Medea loquitur, *Ἐρπ' εἰς τὸ δεινὸν. νῦν ἀχρὸν εὐ-φυχίας.* id est, aggredere ad rem terroris plenam. nunc certatur de animi magnitudine, & præstantia.

FLEBILIS INO] Athamantis, & Inonis duo filij, Learchus, & Melicerta fuisse dicuntur. Ac Learchum quidem Athamas furore præceps interfecit, & in lebetem aquæ feruentis plenum coniecit: mater autem Ino ipsa quoque amentia & furore affecta, vel (vt alij volunt) metu perterrita, cum Melicerta aufugit, & in mare desiliit: quæ postea Dea facta, & Leucothea dicta est, eiusque filius Melicerta, Palamon appellatus. vide Homerum *ὄδυσ. ε.* & interpretes ad illum locum, *Τὸν δ' εἶδεν Κάδμ' μεθυζάτηρ καλλίσφυρος Ἰνὸς Λευκοθέη.* & Pindari interpr. *ἐλυμπ. εἰδ. β. ibi, λέγεται δ' ἐν καὶ θάλασσαν Μετὰ κόρασι Νηρηῖος Ἀλίας βίσιον ἀφθιπὶν ἰνοῖ τετάρθαι τὸν ὄλον ἀμφιζρόνον.* id est, dicunt etiam in mari inter Nerei filias marinas viram immortalem Inoni constitutam esse in perpetuum. & Euripidē in Medea, vbi chorus ait, Inonem duobus filiis necem attulisse.

C

PERFIDVS IXION] cur Ixion dicatur perfidus, cum ex alijs scriptoribus, tum ex Pindari interprete *πυθ. εἰδ. β.* cognoscere licet: cuius hæc verba sunt, à nobis sic Latine reddita. Ixion siue Antionis, siue Pisonis, siue Martis, siue Phlegyæ filius (nam dissentiunt inter se auctores) Diam Deionei filiam duxit uxorem. Erat autem in more positum apud veteres, sponsorum patribus munera quædam dare, vt & Homerus indicat, *Πρωτ' ἔλαπὸν βῆς δάμην, ἔπειτα δὲ χίλι ὕπστη Ἀίγας ὄμιδ' καὶ οἶς.* id est, Primum centum boues dedit, deinde mille capras pol-

licitus est, & totidem oues. Deioneus igitur Ixionem, vt mos erat, filia suæ virum munera poscebat. Ixion verò cum ab illo crebro appellaretur atque ad eò vrgeretur, fossam faciendam curauit, eamque materia, quæ ignem facile, & subito concipere posset, impleuit. quo facto, & socerum quasi ad epulas opiparas, & sumtuosas inuitauit. Ille autem insidiarum, & fraudis ignarus, cum ad eum locum, vbi fossa suberat, peruenisset: in eam iam inflammata incidit, & ita flammis consumtus est. Iam verò cum Ixionem tanto scelere contaminatum nemo expiare vellet, cumque eum omnes de testarentur, & contagionem aspectus fugerent: cum ipsi Dij denique illum aspernarentur, ab illoque abhorrent: solus Iupiter eius misertus, maculam ex illo scelere conceptam deleuit, eum vltro in cælum sustulit, sibi contubernalem fecit. At Ixion neque prioris beneficij, neque posterioris memor, ecce tibi nouum animo concipit facinus, nouumque flagitium aggreditur, & Iunonis amore incensus, rem cum ea habere meditatur. Iupiter autem hoc cognito, nubem, vt Iunoni similis esset, specie quadam falsa conformauit: qua visa exarsit ille, & corpus cum ea commiscuit: ex qua immanem quendam, & monstruosum virum procreauit, nomine Cætaurum. Iupiter porrò manus, & pedes Ixionis rotæ atctissimis vinculis astrinxit: quam in perpetuum volubilem effecit, eique rotæ Ixion alligatus clamat, *benemeritis gratiam esse referendam.*

D

E

IO VAGA] ideò vaga, quia Argo, à Mercurio, interfecto, cui fuerat, posteaquam à Ioue in vacca versa est, à Iunone custodienda tradita, vsque eò vagata est, donec in Ægyptu peruenit, æstro à Iunone immisso, qui assidue eam insectaretur.

TRISTIS ORESTES] nihil notius, nihil clarius Orestis furore. de quo vide Euripidis nobilissimam tragædiā. Plato in Cratylo scribit Orestem nomine ipso *τὸ θηελωδες ἢ φύσεως, καὶ τὸ ἄχρειον, καὶ τὸ ὄρενον,* id est, feritatem, immanitatem, & montanā quandam naturam, declarare. vide annot. ad sat. 3. lib. 2.

SI QVID INEXPERTVM SC. COMM.] si quam tragædiam scribere cogitas, in qua persona sint nouæ, neque dum ab vilo poëta tractata, vide, vt tales sint vsque ad extremum, quales statim ab initio abs te productæ sunt. Seruius profert hunc locum ad illum Virg. versum *Æn. 6. Præcipue prius Æneās, &c. in expertum, valet non expertum παθητικῶς, non tractatum, nō spectatum. nam & M. Tull. expertam virtutem dixit patiendi significatione, orat. pro Corn. Balbo, his verbis. cuius igitur audita virtus dubitationi locum non daret, huius præsens, experta, atque perspecta, obiretatorum voce ledetur?*